
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  432          DEL  17/04/2015 

OGGETTO:  FORNITURA, IN PIU’ LOTTI, IN SERVICE DI SISTEMI COMPLETI PER
EMODIALISI E TRATTAMENTI DI DIALISI PERITONEALE, FORNITURA DI AGHI
FISTOLA IN UNIONE D’ACQUISTO TRA LE AZIENDE SANITARIE, AZIENDA
OSPEDALIERA E AZIENDE OSPEDALIERO-UNIVERSITARIE DELLA REGIONE
SARDEGNA –  AFFIDAMENTO FORNITURE LOTTO 5 DELLA GARA CENTRALIZZATA 
REGIONALE – PRESA D’ATTO RIMODULAZIONE FABBISOGNI PROPOSTA DAL 
RESPONSABILE DELLA FARMACIA OSPEDALIERA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 17/04/2015 Al 02/05/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU

Proposta  del  servizio  Provveditorato  e Amministrazione  Patrimoniale  e del  Servizio  Farmaceutico 

ospedaliero;

PREMESSO CHE

 Con deliberazione n.1519 del 17/12/2014 si è preso atto della deliberazione n. 1262 del 

15/09/2014 con la quale la Asl 8 ha aggiudicato definitivamente la gara comunitaria per lot-

ti, per le forniture in service di sistemi per emodialisi e trattamenti di dialisi peritoneale, for-

niture di aghi fistola in Unione d’Acquisto tra le Aziende Sanitarie, Azienda Ospedaliera e 

Aziende Ospedaliero-Universitarie della Regione Sardegna.

 Con  nota,  allegata  alla  deliberazione  di  presa  d’atto  citata,  PG  Asl  8  n.  136123  del 

20/11/2014, la Capofila ha informato le mandanti dell’aggiudicazione, evidenziando peraltro 

alcune criticità connesse a ricorsi giurisdizionali pendenti. 

 Ancor prima di adottare la deliberazione di presa d’atto del provvedimento di aggiudicazio-

ne della capofila ASL 8 (deliberazione 1519 del 17/12/2014), il Provveditorato ha immedia-

tamente avviato le procedure per tentare di attivare i nuovi contratti  e si sono intraprese 

varie attività come da deliberazioni 1563 del 24/12/2014, 215 e 216 del 19/02/2015; in parti-

colare, per quanto concerne il lotto n. 5 della gara centralizzata, a suo tempo, non erano 

state inviate da parte di questa ASL richieste alla capofila in ordine ai trattamenti relativi al 

lotto  di  che  trattasi;  soltanto  nel  dicembre  2014  (verbale  di  riunione  prot.  13058  del 

09/12/2014) i responsabili delle UU.OO. Dialisi hanno segnalato la necessità,  evidenzian-

do anche sopravvenuti  fabbisogni,  dei trattamenti  inclusi  nel lotto 5; per questa ragione, 

sono state trasmesse alla capofila apposite richieste (note 57985 del 19/12/2015, cui fa se-

guito sollecito informale via mail del 23/01/2015 e nota prot. 5417 del 04/02/2015 allegate) 

alle quali è pervenuta risposta solo in data 16/02/2015 (nota prot. 18904, allegata alla pre-

sente). Nella suddetta nota la capofila ha comunicato che il CSA non contempla la facoltà 

di estendere i lotti aggiudicati per fronteggiare fabbigogni non preventivati (Vedasi fascicolo 

allegato 1)

 In attesa della risposta della capofila, al fine di accelerare l’attivazione delle forniture, si è 

provveduto prudenzialmente (mail prot. 6413 del 10/02/2015) a richiedere alla Ditta Frese-

nius, aggiudicataria del lotto n. 5 della gara centralizzata in parola, la disponibilità alla forni-

tura anche per questa ASL con negoziazione diretta, agli stessi patti e condizioni di gara 

centralizzata regionale (art. 57 c. 2 lett. b del D, Lgs. 163/2006: la giunta regionale ha di-

sposto  che  si  ricorra  necessariamente  alle  gare  centralizzate  quando  aggiudicate;  e  la 

mancata possibilità di adesione diretta, nel caso di specie, è dovuta ad una discrasia tra 

art. 3 del capitolato speciale d’appalto e art. 9 commi 2 e 3 del Capitolato generale d’appal-



to per forniture e servizi” approvato con determinazione  RAS – Direzione Generale della 

Sanità n. 28 del 22/01/2013); con nota 145/2015 GQ/bd, acquisita al protocollo ASL con il 

numero 6974 del 12/02/2015, la Fresenius ha presentato offerta (si veda il fascicolo allega-

to 2), con la quale, oltre a confermare i patti e condizioni di gara centralizzata regionale, ha 

anche integrato dette condizioni con offerta migliorativa, patteggiata informalmente in pre-

cedenza; trattasi dell’integrazione delle apparecchiature previste nel modulo mixed e con il 

materiale di consumo per l’esecuzione dei trattamenti mixed e precisamente:  Ad integra-

zione dei set AV offerti nel trattamento HDF viene proposto alle medesime condizioni, an-

che il seguente Set AV: AV – Set ONLINE MIXED HDF 5008 THERAPY SYSTEM; Ad inte-

grazione dei filtri offerti nel trattamento HDF vengono proposti, alle medesime condizioni, 

anche i filtri FX 800 Cordiax HDF.  

 Nel mentre, con note prot. 1202 del 03/02/2015 e 1482 del 10/02/2015 si era richiesta al 

Responsabile del Servizio Farmaceutico Territoriale la quantificazione dei fabbisogni in re-

lazione al lotto n. 5.

Con  nota  2579  del  16/03/2015  (fascicolo  all.  3  alla  presente)  il  responsabile  del  Servizio 

Farmaceutico Ospedaliero, considerato che la programmazione della gara è stata inviata da almeno 

due anni,  ha provveduto alla rimodulazione dei fabbisogni aziendali  inerenti  tutti i lotti  (circostanza 

espreressamente  prevista  dall’art.  9  commi  2  e  3  del  CGA  per  gare  centralizzate  regionali);  I 

quantitativi comunque subiranno variazioni in ragione delle effettive necessità di trattamento dialitico, 

che sono in continuo divenire (a puro titolo di esempio si segnala che il dott. Passaghe, con mail del 

24/03/2015, ha evidenziato un errore che riguarda la fornitura della Ditta MDM, per quanto concerne 

la distribuzione dei pazienti nelle due metodiche (B.D e HDF), che erroneamente sono stati attribuiti 

tutti  i  6 alla  BD, mentre sono da considerarsi  3 in BD e 3 in HDF).  Nella stessa nota sono stati 

quantificati i fabbisogni relativi al lotto n. 5, ai prezzi di aggiudicazione di gara centralizzata regionale, 

con un importo complessivo quinquennale pari ad € 235.200,00 per quanto concerne i trattamenti 

dialitici,  oltre  a n.  5 apparecchiature  per  le  quali  non sono dovuti  canoni  di  nolo.  Con nota prot. 

3151/2015 del 27/03/2015 la dott.ssa Bucciero ha trasmesso la tabella realtiva alle stime suddivise 

per lotti con alcune modifiche in relazione ai lotti n. 6 e 10 (fascicolo all. 4). In relazione al lotto n. 10, 

per il quale sono previsti canoni di nolo in relazione ai reni, il rappresentante dell’Impresa Fresenius, 

sentito  informalmente,  ha proposto la possibilità  di  fornire due delle tre apparecchiature  nuove di 

fabbrica e, per quanto concerne la terza apparecchiatura  la ditta si è dichiarata disposta a lasciare 

presso  questa  Azienda  il  rene  fornito  in  occasione  della  precedente  gara;  la  proposta  appare 

condivisibile  poiché,  alla  terza  apparecchiatura  non  si  applicherebbe  il  canone  di  nolo  ma 

(eventualmente) soltanto un canone di assistenza tecnica;  quindi potrebbero verificarsi le seguenti 

possibilità: a) canone di nolo su tre reni; canoni di nolo su due dei tre reni e canone di assistenza 

sulla  terza  apparecchiatura;  c)  canoni  di  nolo  su  due  reni  senza  alcun  canone  sulla  terza 

apparecchiatura.  Per  quanto  concerne  il  lotto  9  non  vi  è  sicurezza  che  si  proceda  all’ordine 



dell’apparecchiatura.  Pertanto,  considerato che l’importo  stimato  dei  canoni  è esiguo è opportuno 

demandare a successiva determinazione dirigenziale l’accertamento  della spesa per accelerare la 

procedura e assicurare continuità nell’erogazione dei servizi ai pazienti.

Occorre  affidare  alla  ditta  Fresenius  Medical  Care  aggiudicataria  in  relazione  al  lotto  n.  5  della 

procedura di gara aggiudicata con deliberazione 136123 del 20/11/2014, a seguito dell’espletamento 

di procedura aperta di rilievo comunitario, la fornitura dei trattamenti inclusi nel lotto di che trattasi, 

unitamente  alle  apparecchiature,  per  le  quali  non  sono  dovuti  canoni  di  nolo,  agli  stessi  patti  e 

condizioni della gara centralizzata e dell’offerta 145/2015 GQ/bd, acquisita al protocollo ASL con il 

numero 6974 del 12/02/2015, per un importo stimato quinquennale pari ad € 235.200,00.

 

 VISTI                

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di affidare all’aggiudicatario della procedura di gara centralizzata aggiudicata con delibera-

zione 136123 del 20/11/2014 a seguito dell’espletamento di procedura aperta di rilievo co-

munitario, ditta Fresenius Medical Care, la fornitura dei trattamenti inclusi nel lotto di che 

trattasi, per un periodo di cinque anni, agli stessi patti e condizioni di cui all’offerta presen-

tata in sede di partecipazione alla gara centralizzata e all’offerta145/2015 GQ/bd, acquisita 

al protocollo ASL con il numero 6974 del 12/02/2015 (fascicolo all. 2 alla presente) per un 

importo stimato quinquennale pari ad € 235.200,00 netto IVA (€ 244.608,00 IVA inclusa). 

 Di approvare la rimodulazione dei  fabbisogni  proposta dal  Responsabile  della Farmacia 

Ospedaliera con note 2759/2015 ( all. 3) e 3151/2015 ( all. 4) dando atto che i quantitativi e 

i fabbisogni comunque subiranno variazioni in ragione delle effettive necessità di trattamen-

to dialitico, che sono in continuo divenire. L’importo contrattuale totale quinquennale risul-

tante dagli  atti  inviati  dalla Farmacia Ospedaliera è pari  ad € 3.660.596,00 netto IVA (€ 

3.807.019,84) e include anche l’importo stimato per il lotto n. 5.  

 Di  dare  atto  che  l’importo  stimato  di  €  3.807.019,85,  IVA  inclusa  graverà  sul  conto 

0501011001 “Acquisti di materiali per emodialisi” come segue: 



ANNO IMPORTO CON IVA UFF.AUTORIZZ MACRO NUMERO DI CONTO

2015 €   571.052,98
2016 €   761.403,97
2017 €   761.403,97
2018 €   761.403,97
2019 €   761.403,97

2020
€   190.350,99 

UA2_FARM 1 0501011001  “Acquisti  

di  materiali  per  emo-

dialisi”

 Di dare atto che con successiva/e Determinazione/i Dirigenziale/i si provvederà all’accerta-

mento dell’impegno di spesa per i canoni dovuti in relazione ai lotti 9 e 10. 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio ed all’Area Pro-

grammazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

 di comunicare il  presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assi-

stenza Sociale, ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10;

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n°  65/2015
























